
         PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS .........................................................................................Capa

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ......................................................................................0213

ADVOCACIA-GERAL...............................................................................................................................................0214

DIVISÃO DE PUBLICAÇÕES E ANAIS .................................................................................................................0219

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

209

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 33

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

Ato de Diária nº 0161650/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO a Porto Velho/RO, no período de 26/02/2024 a 29/02/2024, para realizar trabalhos de assessoria e comunicação, 
com registros de fotos, vídeos e fi lmagens, para divulgação das ações parlamentares em agendas do deputado estadual 
Pedro Fernandes, conforme processo nº 100.060.000023/2024-30.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173975 Leonio de Souza Rodrigues Assessor Parlamentar Gab. Dep. Pedro Fernandes

Porto Velho, 26 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0161650

Ato de Diária nº 0161660/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 33 26/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
210

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 26/02/2024 a 01/03/2024, para fazer a segurança do deputado estadual Luis do Hospital 
em agendas ofi ciais, conforme processo nº 100.561.000010/2024-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 26 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0161660

Ato de Diária nº 0161663/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 26/02/2024 a 01/03/2024, para conduzir o veículo que irá levar o deputado estadual Luis 
do Hospital em agendas ofi ciais, conforme processo nº 100.561.000010/2024-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174320 Marco Aurelio Ribeiro de Morais Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 26 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0161663

Ato de Diária nº 0161986/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 27/02/2024 a 29/02/2024, para assessorar na mídia do deputado estadual Cássio 
Goes, acompanhando o parlamentar nas reuniões das comissões, nas sessões ordinárias e nas agendas externas 
programadas, conforme processo nº 100.431.000039/2024-87.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172520 Ailton Paulino Soares Junior Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cássio Goes

Porto Velho, 26 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0161986

Ato de Diária nº 0162169/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 33 26/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
211

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Guajará-
Mirim/RO a Nova Dimensão/RO, no período de 01/03/2024 a 05/03/2024, para realizar diligências com o objetivo 
de verifi car o atendimento da população com serviços públicos de qualidade e essenciais, buscando entender a 
vulnerabilidade da comunidade para o emprego de políticas públicas resolutivas, com a necessidade de conduzir veículo 
para deslocamento entre linhas e ramais, conforme processo nº 100.063.000026/2024-43.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175064 Paulo Cezar dos Santos Queiroz Assessor Parlamentar Gab. Dep. Dra. Taíssa
200172941 Raira Amaral dos Santos Assessor Técnico Gab. Dep. Dra. Taíssa

Porto Velho, 26 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0162169

Ato de Diária nº 0162257/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 27/02/2024 a 29/02/2024, para conduzir veículo e fazer a segurança da deputada estadual 
Cláudia de Jesus durante o cumprimento de agenda da parlamentar, conforme processo nº 100.045.000042/2024-54.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173947 Patrícia Cruz de Abreu Assessor de Segurança Especial Assessoria de Segurança

Porto Velho, 26 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0162257

Ato de Diária nº 0162251/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 27/02/2024 a 29/02/2024, para conduzir veículo, acompanhar e realizar a segurança 
do deputado estadual Cássio Gois nos compromissos da semana, conforme processo nº 100.431.000037/2024-98.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174225 Fagner de Oliveira Silva Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 26 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0162251



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 33 26/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
212

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0162198/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Nova Mamoré e Theobroma/RO, no período de 27/02/2024 a 29/02/2024, para assessorar o deputado 
estadual Ezequiel Neiva com informações e imagens cinegráfi cas, para a divulgação das ações parlamentares no site 
ofi cial da Assembleia Legislativa, nos veículos de comunicação do Estado e nas redes sociais como forma de prestação 
de contas à sociedade, conforme processo nº 100.048.000018/2024-95.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174882 Lucas Henrique Bezerra de Souza Assessor Técnico Gab. Dep. Ezequiel Neiva

Porto Velho, 26 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0162198

Ato de Diária nº 0162202/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Nova Mamoré e Theobroma/RO, no período de 27/02/2024 a 29/02/2024, para conduzir veículo 
e assessorar o deputado estadual Ezequiel Neiva, coletando informações e dados jornalísticos para a divulgação das 
ações parlamentares no site ofi cial da Assembleia Legislativa, nos veículos de comunicação do Estado e nas redes sociais 
como forma de prestação de contas à sociedade, conforme processo nº 100.048.000018/2024-95.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Especial de Gabinete Gab. Dep. Ezequiel 

Neiva

Porto Velho, 26 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0162202

ATO Nº 393/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R

O servidor RONALDO ESTEVÃO DA SILVA, matricula nº 300152502, ocupante do Cargo de Extensionista Rural 
Nível Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal da Entidade Autárquica de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado de Rondônia - EMATER, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, no período de 1º de janeiro à 31 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 33 26/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
213

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

de dezembro de 2024.

Porto Velho, 26 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral  ALE/RO

SEI nº 0162245

ATO Nº 392/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO- GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor LEONARDO GUIMARAES BRESSAN SILVA , matricula nº 200173415, ocupante do Cargo de Assessor 
Especial, como Gestor do Contrato de Publicidade nº 12/2019/ALE/RO, Processo SEI nº 100.029.000049/2024-74, 
celebrado entre Assembleia Legislativa/RO e a Agencia de Publicidade PNA, a contar de 26 de fevereiro de 2024.

Porto Velho, 26 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0161841

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.012.000059/2024-99

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE torna público que contratará por INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no art. 74, inciso III,”f” da Lei Federal nº 14.133/2021, a empresa M. K. CURSOS E 
TREINAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 22.755.309/0001-24, com endereço na Rua PIO XII, nº 1061, andar 
superior, Sala 3, Bairro Pedrinhas – Porto Velho/RO - CEP: 76.801-498, com vistas à inscrição de 20 servidores no 
2º Congresso Amazônico de Licitações e Contratações Pública de 27/02/2024 a 01/03/2024, na Faculdade 
Católica de Rondônia, em Porto Velho/RO, no valor de R$ 65.800,00 (sessenta e cinco mil e oitocentos reais), 
conforme consta nos autos do processo supracitado.

Porto Velho - RO, 26 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral – ALE/RO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 33 26/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
214

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 100.173.000007/2023-99

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 015/2023, 
CELEBRADO ENTRE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA E A INFOSERV 
COMÉRCIO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA 
LTDA 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO, inscrita no CNPJ sob o nº 04.794.681/0001-
68, com sede à Avenida Farquar, n° 2562, Bairro Olaria, nesta Capital, neste ato representada pelo Secretário 
Geral, ARILDO LOPES DA SILVA, inscrito no CPF sob o n. 299.056.482-91 e portador do RG n. 19.593.991 SSP-SP, 
no exercício de suas atribuições, amparado no artigo 65, §8º da Lei 8.666/93, resolve:

Expedir o presente apostilamento ao Contrato fi rmado entre ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RONDÔNIA – ALE/RO e a empresa INFOSERV COMÉRCIO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA LTDA, já 
devidamente qualifi cados nos autos, doravante denominada CONTRATADA, nos seguintes termos:

Onde se lê:

3. DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E QUANTIDADES

3.1. A contratação de empresa especializada no fornecimento de serviços de intervenção, manutenção em equipamentos 
fi scal relógios de ponto eletrônico, retirada do lacre para troca da bateria realtime, reparos, testes, desbloqueio, relacre, 
atualização do fi rmware, fornecimento de bobina de impressão térmica e locação de software de gerenciamento de 
equipamento de registro eletrônico de ponto para atender as demandas da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia 
e Escola do Legislativo será fornecida e realizada conforme a tabela abaixo, seguindo as especifi cações contidas no 
Termo de Referência:

Leia-se:

3. DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E QUANTIDADES

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 33 26/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
215

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

3.1. A contratação de empresa especializada no fornecimento de serviços de intervenção, manutenção em equipamentos 
fi scal relógios de ponto eletrônico, retirada do lacre para troca da bateria realtime, reparos, testes, desbloqueio, relacre, 
atualização do fi rmware, fornecimento de bobina de impressão térmica e locação de software de gerenciamento de 
equipamento de registro eletrônico de ponto para atender as demandas da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia 
e Escola do Legislativo será fornecida e realizada conforme a tabela abaixo, seguindo as especifi cações contidas no 
Termo de Referência:

ITEM DESCRIÇÃO QUANT.

VALOR

UNIT.

VALOR

TOTAL

1

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
CORRETIVA, O QUAL COMPREENDE A 
INTERVENÇÃO EM EQUIPAMENTOS 
FISCAL RELÓGIO 
DE PONTO ELETRONICO – REPs, 
RETIRADA DE LACRE, TROCA DE 
BATERIA RELTIME, REPAROS, 
TESTES, DESBLOQUEIOS, NOVAS 
LACRAÇÕES E ATUALIZAÇÕES DO 

UND 25 470,40 11.760,00

2

AQUISIÇÃO DE BOBINA DE 
IMPRESSÃO. Especifi cações Técnicas:

Papel termossensível para 
uso em relógio de ponto 
eletrônico, compatível com o relógio 
eletrônico de Ponto – REP, marca 
Henry, modelo Prisma ADV SF, com as 
medidas externas: 55mm de largura 
x 300 metros lineares x 87 mm de 

200 40,00 8.000,00

3

LOCAÇÃO 700 /12 5.853,00 70.236,00

Total do Grupo: 89.996,00

Ficam ratifi cadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo que não tenham sido 
atingidas pelas disposições deste Termo de Apostilamento.

Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Ofi cial da ALE/RO, no 
prazo previsto na Lei nº 8.666/93.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 33 26/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
216

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Para fi rmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Apostilamento foi lavrado, que, depois de lido e achado em 
ordem, vai assinado para que surta os seus efeitos jurídicos e legais.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral – ALE/RO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2022 
Processo Administrativo nº 100.017.000042/2023-19

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: ACRONET CORPORATIVO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI

DO OBJETO: O objeto do presente termo aditivo é o acréscimo quantitativo de computadores e monitores referentes 
ao contrato n. 013/ALE/2022, celebrado entre esta Casa Legislativa e a ACRONET para a para prestação de serviço de 
locação de computadores do tipo desktop, notebooks e máquinas multifuncionais monocromáticas e coloridas a laser, com 
função de copiadora, impressora e digitalizadora, de primeiro uso e de propriedade da CONTRATADA, com cobertura de 
assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de todas as peças, partes, componentes corretivos 
originais, insumos de impressão como toner, papel, unidade de imagem, in loco, para atendimento da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, incluindo fornecimento de sistema de monitoramento, gestão, contabilização e 
bilhetagem de impressão, com franquia de cópias/impressões/mês.

Parágrafo Único – São partes integrantes do presente Termo Aditivo, independentemente de sua transcrição, o Processo 
Eletrônico n. 27737/2021-e, Processo SEI 100.017.000042/2023-19, e o Contrato n. 013/ALE/2022.

DO ACRÉSCIMO: Fica estabelecido o acréscimo de 40 (quarenta) microcomputadores Desktop, além de 126 (cento e 
vinte seis) monitores LED 21,5, a saber:

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 65, I, “b” e §1º da Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

DA JUSTIFICATIVA: Com fundamento no Princípio da Efi ciência do Serviço Público, considerando que o acréscimo visa 
atender a necessidade dessa Casa de Leis, bem como tem o intuito de melhorias para o ambiente de trabalho, aumento 
de produtividade, além da análise, armazenamento e gerenciamento de dados, entre outros.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 33 26/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
217

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DO VALOR: O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 401.762,88 (Quatrocentos e um mil, setecentos e sessenta e 
dois reais e oitenta e oito Centavos).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes de recursos 
consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrá à conta da seguinte 
programação:

Fonte: Recurso 1.500.0.00001
Programa de Trabalho: 01 126 1006 2405 240501
Natureza de Despesa: 33.90.40.15
Número empenho 2024NE000347
Valor da cobertura orçamentária de 01/03/2024 a 29/10/2024: R$ 401.762,88 (Quatrocentos e um mil, setecentos e 
sessenta e dois reais, e oitenta e Oito Centavos)
Processo SEI 100.017.000042/2023-19

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS: Ademais, fi cam ratifi cadas e permanecem inalteradas todas as demais 
Cláusulas do Contrato 013/2022/ALE/RO, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico nº. 27737/2021-e e Processo 
SEI 100.017.000042/2023-19.
Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado 
conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl . 03 do Livro de Registro de Termo Aditivo do ano 
de 2024 da Advocacia Geral.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 33 26/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
218

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2024
Processo Administrativo nº 100.024.000002/2023-70

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

Contratada: Empresa E.M.M.M. DE BARROS

DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação 
de persianas do tipo rolo, para atender as necessidades da

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

São partes integrantes do presente Contrato, independentemente de sua transcrição, o Termo de Referência, a proposta 
da CONTRATADA, bem como os anexos e demais clementos constantes do Processo Administrativo n° 18.311/2023-c.

DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO DO CONTRATO: O prazo de vigência, objeto da presente licitação vigorará por 
12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do Contrato, podendo no interesse da administração ser prorrogado 
por períodos subsequentes de até 12 (doze) meses, até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme disposto no art. 57 
da Lei n° 8.666/93.

DO VALOR: O valor do presente Contrato é de R$ 199.992,76 (cento e noventa e nove mil, novecentos e noventa e 
dois reais e setenta e seis centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente aquisição correrão à conta dos recursos consignados 
no Orçamento da Assembleia Legislativa de Rondônia, para o exercício de 2024, na seguinte classifi cação orçamentária

Programa de Trabalho: 01.122.2013.1204 – Construir e implantar a nova sede do Poder Legislativo

Natureza de Despesa: 4.4.90.52 – Aquisição de Material Permanente

Fonte de Recurso: 0100 -Tesouro do Estado

Nota de Empenho: 2024NE000272

DOS CASOS OMISSOS: Os casos omissos ou situações não explicitadas pela Lei nº 8.666/1993 e pelos preceitos 
de direito público, aplica os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado, na forma dos 
arts. 54 e 55, inciso XII, da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, bem como todos os termos 
constantes nos autos do processo eletrônico n. 18311/2023, em especial o Termo de Referência e Projetos da Secretaria 
de Engenharia e Arquitetura.

DO FORO: As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Porto Velho, como único competente para dirimir as 
questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja.

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente Contrato, o qual depois de lido e achado conforme, vai 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 33 26/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
219

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

devidamente assinado pelas partes contratantes, em duas vias e registrado às fl s. 02, do Livro de Registro de Contratos 
do ano de 2024, da Advocaria Geral/ALE-RO.

DIVISÃO DE PUBLICAÇÕES E ANAIS

E R R A T A

No Diário Ofi cial Eletrônico da Assembleia Legislativa de Rondônia de nº 033 Suplemento, de 23 de fevereiro de 2024, 
cabeçalho da capa, 

Onde se lê:

SUPLEMENTO - PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024, Nº 31

Leia-se:

SUPLEMENTO - PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2024, Nº 32

No Diário Ofi cial Eletrônico da Assembleia Legislativa de Rondônia de nº 033 Suplemento, de 23 de fevereiro de 2024, 
rodapé,

Onde se lê:

Página 200, 201

Leia-se

Página 207, 208


	SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
	SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	ADVOCACIA-GERAL
	DIVISÃO DE PUBLICAÇÕES E ANAIS

		2024-02-26T15:45:22-0400
	Isabella Lopes de Souza




